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Onderwerp Art. 37 vragen Schulden
toeslagenaffaire

Geachte mevrouw Verhoef,

Op 10 mei jl. stelde u vragen over de mogelijke overname van schulden van gedupeerden in de toeslagenaffaire. In deze brief beantwoorden wij uw vragen.

Vraag 1: Is het college bekend met het persbericht van de gemeente Rotterdam dd. 7 mei 2021 waarin wethouder Michiel Grauss (ChristenUnie/SGP) aangeeft dat de gemeente Rotterdam alle schulden zal aflossen van gedupeerden door de toeslagenaffaire die zich in een schuldentraject bevinden?
Antwoord 1: Ja, dat persbericht is ons bekend.

Vraag 2: Zijn er ook in Lansingerland gedupeerden door de toeslagenaffaire die zich in een vergelijkbare situatie bevinden?
Antwoord 2: Ja, ook in Lansingerland zijn er gedupeerden die in een schuldentraject zitten.

Vraag 3: Zo ja, is het college bereid om dezelfde lijn te gaan volgen als het college van Rotterdam?
Antwoord 3: Nee, wij kiezen niet voor de Rotterdamse aanpak. Rotterdam loopt hiermee vooruit op het proces en de landelijke uitwerking. Wij volgen de landelijke lijn, zoals ook door de VNG wordt geadviseerd (zie: https://vng.nl/sites/default/files/2021-05/10-mei-reactie-aankondiging-
gemeente-rotterdam-toeslagen.pdf)). De berichtgeving hierover volgt zich snel op. Zo werd net bekend dat het kabinet alle private schulden van de gedupeerden wil overnemen.
Een uniforme aanpak door alle gemeenten bevordert rechtsgelijkheid, zodat alle gedupeerde ouders over het hele land op dezelfde wijze worden geholpen.
Daarnaast is het operationeel niet haalbaar voor de gemeente Lansingerland om de lijn van Rotterdam te volgen.

pagina 1/2


Ons kenmerk U21.03170

Vraag 4: Heeft het college inmiddels, bijvoorbeeld via het ingestelde speciale meldpunt, een volledig beeld van het aantal huishoudens in Lansingerland dat slachtoffer is geworden van de toeslagenaffaire?
Antwoord 4: Ja, we hebben een beeld van de aantallen op basis van de gegevens van de Belastingdienst.

Vraag 5: Hoeveel inwoners/huishoudens hebben zich gemeld via het meldpunt?
Antwoord 5: Wij benaderden alle inwoners die de Belastingdienst bij ons meldde. Daarvan meldden zich er tot op heden 19.

Vraag 6: Hoeveel keer heeft het college via de gemeentelijke advertentie sinds eind 2020 aandacht gevraagd voor dit meldpunt?
Antwoord 6: We communiceerden eenmalig breed via onze mediakanalen. Daarna stapten we over op een persoonlijke benadering in de vorm van een brief.

Vraag 7: Hoeveel gedupeerden hebben zich sinds december 2020 gemeld die ernstige problemen hebben ondervonden?
Antwoord 7: Er hebben zich 19 inwoners gemeld. De ernst van de problematiek varieert per inwoner.

Vraag 8: Is er inmiddels voor de groep ernstig gedupeerden een voor hen bevredigende oplossing gevonden?
Antwoord 8: Voor de inwoners die zich meldden is een oplossing gevonden. Het gaat om brede ondersteuning op het terrein van huisvesting, schulden, inkomen, zorg en de opvoeding van kinderen. Dit is in lijn met de gemaakte afspraken tussen de VNG en de staatssecretaris.
Ook voor de inwoners die zich nog gaan melden zetten wij in op een passende oplossing.

Wij hopen hiermee uw vragen te hebben beantwoord.

Met een vriendelijke groet,
burgemeester en wethouders van Lansingerland

Lucas Vokurka
Secretaris

drs. Pieter van de Stadt
Burgemeester
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